
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 48  Del 12/07/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 210  
Del 12/07/2017  

  
Oggetto:  Determina a contrarre, per l’affidamento dei "Lavor i di manutenzione 

straordinaria della segnaletica orizzontale e verti cale”, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/2016. CIG: Z561F4D49B .  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti 
di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
VISTO l’art. 38 c. 7 del Codice della Strada che impone agli Enti proprietari delle strade, l’obbligo 
di controllare la presenza e l’efficienza dei segnali, “di sostituire reintegrare o rimuovere, quando 
questa sia particolarmente inefficiente o non sia più rispondente allo scopo per il quale sia stata 
collocata”, mantenendola pertanto sempre in perfetta efficienza; 
 
VISTO l'art. 14 del Codice della Strada “Poteri e compiti degli Enti proprietari della strada” che 
impone agli Enti proprietari, l'apposizione e la manutenzione della segnaletica prescritta allo scopo 
di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 
VISTA la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000 relativa alla “Corretta ed 
uniforme applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per 
l’installazione e la manutenzione”, dalla quale emerge che la manutenzione della segnaletica 
stradale sia un compito specifico dell’Ente proprietario, di estrema importanza al fine di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione e in particolare il punto 7.2 indica i comportamenti da 
adottare da parte degli Enti Proprietari delle strade, in relazione al patrimonio di arredo stradale del 
quale la segnaletica fa parte; 
 
CONSIDERATO che l’omesso, intempestivo intervento di ripristino della segnaletica stradale può 
dar luogo a responsabilità civili e penali in capo ad Amministratori e dipendenti incaricati dei 
procedimenti;23/05/1924, n. 827; 
 
DATO ATTO che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta 
esterna; 
RICHIAMATO l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 



 

 

- 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;(…) 

 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
- lo statuto comunale; 
- l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

- il fine che il contratto intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesso da/le disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 
 

- l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito 
dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, relativo all’obbligo per le 
Amministrazioni Pubbliche di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ovvero di 
utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle 
stesse. 
- la circolare 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad 
oggetto “Decreto Legge 12  luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento 
della spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di 
convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i 
parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi 
non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di 
approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”. 
- l'art. 1 - comma 449 - della Legge 488/1999 e s.m.i. e dall'art. 7 - comma 2 - Legge 
94/2012 evidenziando che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da 
Consip SpA (Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze), avente 
ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura alla quale poter 
eventualmente aderire ai sensi dell'ati. 26, comma 3, della Legge 23 Dicembre 1999, N. 
488; 
- che, parimenti, NON risulta possibile attivare apposita procedura di gara sul Mercato 
Elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip stessa in quanto il lavoro 
richiesto non risulta presente, vista anche l'urgenza di procedere; 
- l'art.9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009: ("Tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni" che dispone: "il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 
- la LEGGE 13.8.2010 N. 136 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e ss.mm.ii. 
- l'art. 3 della legge n. 136/2010 che prevede la richiesta del CIG anche in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambio degli appalti pubblici; 

 
VISTA l'allegata lettera di invito a formulare l'offerta contenente tutte le clausole ritenute essenziali 
per l'affidamento; 



 

 

 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG è Z561F4D49B, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
DI AVVIARE l'affidamento dei "Lavori di manutenzione straordinaria della segnale tica 
orizzontale e verticale”  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del 
D. Lgs citato, determinato in seguito all'acquisizione di 'preventivi, nell'intesa che si farà luogo 
all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida; 
 
DI PROCEDERE alla consultazione di almeno 02 operatori economici; 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria della segnaletica orizzontale e verticale”; 
- l'oggetto del contratto è l'affidamento dei "Lavori di manutenzione straordinaria della 
segnaletica orizzontale e verticale”; 
- il valore economico dei lavori è pari ad €. 3183,73 importo lavori oltre IV A al 22%; 
- la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata cosi come previsto ai sensi 
dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegata lettera di invito a formulare 
l'offerta; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto 
all’importo dei lavorio; 
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
CIG: Z561F4D49B 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 



 

 

Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 14/07/2017  

AL 29/07/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


